Verum hoc unum quod nos recentius urget, dicimus: vidisse nos copias litterarum vestrarum, quibus serenissimo patri nostro domino imperatori Romanorum et dominis de Austria et Stiria, amicis et confederatis nostris bellum indixistis; in quibus, si dicere liceat, quid sentimus, nihil apertius comprehendi poterat, quam quod in ea re et animum et consilia vestra levi occasione quam vere cause applicare maluistis. Erant enim ibi et comminationes graves et omnia nefaria, que belli rabie in divina et humana, sacra et profana committi possent; ita ut nemini indultum videatur a vobis vitam vel precariam agere, nisi forte quis preveniens ferrum pacem supplex liceatur.

Cum autem nec a vobis, nec a domino genitore vestro ignorari potuit, illis, que postremo vobiscum pepigeramus, priora nobis fuisse federa cum ipso domino imperatore, quorum vigore obligati sumus invicem ad auxilia mutua et firmam societatem amicitie; recte igitur preter alia et in hoc contra amica federa nobiscum habita vos egisse constat, dum irrequisitis nobis, justis ac veris belli causis minime ostensis, amicos et socios nostros pro hostibus suscipitis, omnibusque violenta infertis arma; his enim duabus rebus maxime amicitia violari solet: si alter alterius socios pro hostibus habeat, aut hostibus amici se coniungat. Quamobrem licet antehac multis fuerimus ex parte illa affecti nocumentis, multisque lacesiti iniuriis contra jus amicitie et federis tenorem nobis illatis, ad quas propulsandas et nec minus ulciscendas justissima arma nos inducere potuisse nemo negaverit; ab his tamen inferendis fides amicitie, respectus federum, pacis publice amor, et equi bonique ratio nos hucusque continuit.

nem lett volna méltánytalan, ha szelídebb lelkület tölt el benneteket, s így fegyverhez kapkodó észjárásokat a türelem gyakorlásával megjavítjátok.

Ám megértettük már a nyilvánvaló jelekből, hogy nagyon is irtóztok ettől az elgondolásunktól; ha máskor nem, azt látva, hogy a szülőktől és némely nemzetségedbeliektől eltanult módon semmire sem törekedtek inkább, mint hogy háborút háborúra fűzve csóvavetéssel égessétek fel békés szomszédaitokat, majd siessetek fáklyákkal is táplálni a tüzet. Isten és az emberek előtt közismert jogtiprások felbecsülhetetlen sora járul még ezekhez, melyeket Csehországtól és Morvaországtól régen is gyakorta elszenvedtünk, de leginkább nemrég, amikor égető szükségek miatt hosszabban távol voltunk országunktól – kölcsönös szövetségünk ellenére, melyet bárcsak szerencsésebb csillagzat alatt kötöttünk volna! Ehhez járulnak még az országunk ellen parancsotokra elkövetett, jogsértő és szentségtörő rablások.

De csak azt említjük, ami most legutóbbról bánt minket: láttuk leveletek másolatát, mellyel hadat üzentetek felséges atyánknak, a római császárnak, valamint Ausztria és Stájerország urainak, barátainknak és szövetségeseinknek; ezekben – ha ki szabad mondani, amit gondolunk – semmi sem volt nyíltabban tetten érhető, mint hogy szándékaitokat és terveiteket inkább akarjátok súlytalan ürügyekhez, mint az igaz ügühöz igazítani. Voltak abban súlyos fenyegetések és minden istentelenség, amit csak a háborús téboly elkövethet isteni és emberi, szent és profán ellen, hogy úgy tűnt: senkit sem hagytok élni még kegyként sem, hacsak nem esedezik a békekötésért, még mielőtt fegyvert fognátok.

Mivel pedig sem ti, sem apátok nem hagyhatta figyelmen kívül, hogy a leveletek legutóbb megkötötnél korábbi a császárral való szövetségünk (melynek értelmében mindkétfelől kötelezve vagyunk a kölcsönös segítségnyújtásra és a szilárd baráti társulásra), így nagyon is egyértelmű, hogy ebben is a velünk fennálló baráti szövetség ellen cselekedtetek, amikor megkérdezésünk nélkül, a háborúra jogos és valós okot a legkevésbé sem mutatva fel, barátainkat és szövetségeseinket ellenségszámba véve, mindenki ellen erőszakkal, fegyveresen támadtok. E két dolog szokta ugyanis leginkább sérteni a barátságot: ha az egyik a másik szövetségeseit ellenségnek veszi, vagy ha barátja ellenségeihez csatlakozik. Ezért hát, noha felőletek korábban is sok ártalom ért, és a barátság joga és szövetségünk tartalma ellen sok jogtalanság bőszített már, melyek visz-

Nunc requisiti et pene coacti jure federum ab amicis et sociis iniuste oppressis, magisque nisi succurratur opprimendis, provocati quoque a vobis, pactorum federum uti premisimus et veteri et nova transgressione, quandoquidem nulla spes pacis vel in jure vel in moribus vestris sed solis armis sita est: denuntiamus vobis palam in his scriptis, nos pro debito nostro subditis fidelibus domini imperatoris Romanorum, presertim in ducatu Austriae, tanquam amicis et sociis nostris, contra eorum hostes et contra vos, omni consilio amico et auxilio possibili adesse et assistere velle, opportunamque opem sociis armis exhibere;

damna etiam intolerabilia et injurias nobis et nostris iniustissime toties illatas, quandoquidem via pacis nihil prodest, justissimo bello repetere, invocata ad id virtute altissimi domini exercituum, qui adiutor et consolator est oppressorum, et semper stare solet pro causa pia et meliore. Quamvis non esset opus huiusmodi denuntiatione, quando vos prius indixistis bellum amicis et sociis nostris, quibus auxilia nostra obligata esse non ignorastis, ac nobis et subditis nostris continuas vexationes inferentes, vos priores adversum nos evidenter arma suscepistis. Protestantes insuper, orthodoxos illarum partium homines, prout ex debito catholici principis requisiti tenemur et etiam speciali mandato sedis apostolice adstringimur, contra impias oppressiones vestras nos pie velle pro viribus tutari.